
Møteinnkalling 
 
 

Utvalg: Rondane-Dovre nasjonalparkstyre 
Møtested: E-post 
Dato: 06.02.2025 
Tidspunkt: 09:00 

 
Eventuelt forfall må meldes snarest til nasjonalparkforvalter.  Vararepresentanter møter etter 
nærmere beskjed. 
 
Styreleder har vært i møte med KLD om organisering av nasjonalpark-
/verneområdeforvaltere, jf. tidligere informasjon om saken. 
KLD har satt en frist, 10. februar, for å komme med skriftlige innspill. 
Etter oppmoding fra styreleder legges det her fram en sak om dette for 
nasjonalparkstyret.  
Behandlingen vil skje via e-post. 
Frist for å gi tilbakemelding/votere på innstillingen i saken settes til torsdag 6. 
februar, kl. 09:00. 
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Arkivsaksnummer: 2024/13629-7 Saksbehandler: Trond Stensby Dato: 22.01.2025 

 

Utvalg Utvalgssak Møtedato 
Rondane-Dovre nasjonalparkstyre 1/2025 06.02.2025 

 

Sak - uttalelse - Rondane-Dovre nasjonalparkstyre - 
utredning av organisering av verneområdeforvaltere 

Innstilling fra forvalter 
Rondane-Dovre nasjonalparkstyre uttaler seg slik til brev frå Klima- og miljødepartementet, 
datert 05.12.24: 
For å sikre brei folkeleg forståing for verneområdeforvaltning må ein ha dyktige og motiverte 
forvaltere, styremedlemmer med solid lokalkunnskap – alt basert på en oppdatert 
forvaltningsplan.  
Saksforberedelsene er omfattende, og saksmengda er stor.  
Det krev gode og effektive system forvaltarane kan vere ein del av (fagsystem, økonomi, 
arkiv – og ikkje minst likviditet), og det krev ein profesjonell arbeidsgjevar (rekruttering, 
lønn/personal, kompetanse, samlinger, oppfølging, m.m.) 
Det at forvaltarane er tilsette hos Statsforvaltaren kan gi utfordringer, men det kan også alle 
andre opplista alternativ.  
Dei siste åra har er ingen av våre styrevedtak påklaga av Statsforvaltaren, og i klager som 
går til direktoratet har styret fått medhald. Derfor tør vi påstå at vi er godt kalibrerte om ein 
modell som fungerer godt. 
Rolleforståing er sjølvsagt sentralt, og bør nok prioriterast enda høgare framover, men vår 
konklusjon er at det er langt fleire fordelar enn ulemper ved modellen vi har i dag. 
--- slutt på innstilling --- 

Dokumenter i saken 
Brev fra Klima- og miljødepartementet, datert 5. desember 2024. 

Saksopplysninger 
Vi har mottatt følgende brev fra Klima- og miljødepartementet, datert 05.12.24: 

«Det er viktig for tilstanden i verneområdene at forvaltningen av dem fungerer godt. 
Verneområdeforvalterne er sentrale i forvaltningen av verneområdene gjennom rollen som 
sekretariater for verneområdestyrene. Det er i dag 68 verneområdeforvaltere fordelt på 49 
styrer. Arbeidsgiveransvaret for forvalterne ligger hos statsforvalterne, mens de er underlagt 
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styrene i spørsmål som gjelder verneområdeforvaltningen. 
 
Klima- og miljødepartementet mener at det er behov for å se nærmere på hvordan 
verneområdeforvalterne bør være organisert for å sikre best mulig forvaltning av 
verneområdene. Departementet tar sikte på å gi Miljødirektoratet et oppdrag om å 
gjennomføre en slik utredning. 

 
Verneområdestyrene sitter på viktig og sentral kompetanse når det gjelder 
funksjonaliteten i dagens organisering av verneområdeforvalterne. Før departementet 
utformer et oppdrag til direktoratet, ønsker vi styrenes synspunkt på vurderingene av 
behovet for å gjennomgå organiseringen av verneområdeforvalterne og målene for en 
eventuell endret organisering (se nærmere redegjørelse nedenfor). 

 
Vi inviterer derfor til teams-møte 21. januar 2025 kl. 12-14, der styrene er velkomne til å 
uttrykke sine syn, inkludert hva et oppdrag om en slik utredning bør inneholde. Møtet vil 
bli ledet av statssekretær Kjersti Bjørnstad. Av tidsmessige hensyn blir taletid i 
utgangspunktet satt til 2 minutter per styre. Eventuelle utdypende synspunkt kan 
ettersendes. 

 
Vi ber om påmelding innen 15. januar i dette påmeldingsskjemaet slik at vi kan sende 
teams-lenke til de som ønsker å delta. 

Bakgrunn for oppdrag om gjennomgang av organisasjonsmessig tilknytning og øvrig 
organisering av verneområdeforvalterne 

Da ordningen med lokalpolitisk sammensatte verneområdestyrer ble opprettet i 2010, ble 
det valgt en løsning der forvalterne ble ansatt hos den respektive statsforvalter for at 
forvalterne skulle ha tilknytning til et fagmiljø knyttet til naturforvaltning og 
verneområdeforvaltning. 
Løsningen gir også tilgang til arkiv- og IKT-tjenester, og løser ulike 
personalforvaltningsoppgaver som lønn mv og håndtering av forvalters oppgaver ifbm. ulike 
typer fravær eller ved vakanser. 

 
Riksrevisjonen gjorde i 2014 en undersøkelse av forvaltningen av nasjonalparker 
(Riksrevisjonens administrative rapport nr. 1 2014). Riksrevisjonen pekte der på enkelte 
svakheter ved modellen, bl.a. uklarheter knyttet til forvalternes rolle og statsforvalterens 
rolle. Rapporten ble fulgt opp av KLD og Miljødirektoratet med bl.a. tydeliggjøring av 
vedtekter for verneområdestyrene og reviderte stillingsinstrukser for forvalterne. 
Oppfølgingen er bl.a. omtalt i Prop. 1 S (2014-2015) s. 190, og i brev 8. september 2014 
fra Klima- og miljødepartementet til Miljødirektoratet. Departementet oppfatter likevel at 
rollefordelingen mellom statsforvalter og styre/styreleder når det gjelder 
personalforvaltning/daglig ledelse/styring fortsatt kan være krevende. 

 
Forvaltningsmodellen med styrer ble evaluert i 2021. Evalueringen konkluderte med at 
forvaltningsmodellen – totalt sett – ikke ser ut til å ha styrket ivaretagelsen av 
verneverdiene, men trolig heller ikke svekket dem. Evalueringen viser at ordningen med 
lokalpolitisk sammensatte verneområdestyrer i all hovedsak fungerer godt. Klima- og 
miljødepartementet har i Prop. 1 S (2023-2024) uttalt at modellen skal videreføres, men 
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at det er aktuelt å se på visse tiltak for å forbedre forvaltningen. 
 

Statsforvalterne oppgir at de bruker mye tid på personalmessig og administrativ 
oppfølging av forvalterne. Det er stor variasjon i arbeidsmengde knyttet til det enkelte 
verneområde og verneområdestyre. Antall forvaltere pr. styre er differensiert, men det er 
likevel ujevn belastning mellom de enkelte forvalterstillingene. Statsforvalters begrensede 
styringsmuligheter gir liten fleksibilitet mellom forvalterne og få muligheter til å utjevne 
arbeidsbelastningen. Ved sykefravær, permisjoner og vakanser øker skjevfordelingen. 

 
Det er i dag, etter det departementet er kjent med, ulik grad av samhandling på tvers mellom 
forvalterne for de ulike verneområdene. Slik samhandling vil bidra til kunnskapsdeling og 
mer enhetlig forvaltningspraksis. 

 
Departementet ønsker derfor, gjennom et oppdrag til Miljødirektoratet, å gjennomgå den 
organisasjonsmessig tilknytningen og øvrig organiseringen verneområdeforvalterne, og 
utrede ev. endret organisering, med mål om å styrke forvaltningen av verneområdene. 
Blant annet er det ønskelig å oppnå følgende: 

- styrke samlingen av fagmiljøet som verneområdeforvaltere utgjør 
- bedre forhold for veiledning av og dermed styrket kompetanse hos forvalterne 
- øke erfaringsdelingen mellom forvalterne 
- mer fleksibilitet i fordeling av oppgaver ifm. sykdom, vakanser mv. eller pga 

ulike ressursbehov mellom områder 
- lik organisering av forvalterne og styrket daglig ledelse mtp. organisering av 

arbeid, fordeling av oppgaver mv. 
- bedre håndtering av rollefordeling 
- mer helthetlig forvaltning mellom verneområder 
- tettere samarbeid med Statens naturoppsyn 
- tettere samarbeid med besøkssentrene 
- bedre fungerende knutepunkter 

 
Departementet mener at en utredning av endret organisering må omfatte flere alternativer 
i tillegg til dagens ordning, blant annet: 

- samle arbeidsgiveransvar hos kun et fåtall statsforvaltere 
- samle arbeidsgiveransvar hos Miljødirektoratet, f.eks. som en underavdeling i 

Statens naturoppsyn, 
- opprette en egen organisasjon med egen ledelse, men der fellestjenester (arkiv, 

lønn osv) håndteres av direktoratet 
- overføre arbeidsgiveransvar til hvert enkelt av de 44 styrene. 

 
Det skal være en forutsetning for utredningen at nasjonalpark- og 
verneområdeforvalterne fortsatt skal sitte desentralisert nær verneområder. Det er et mål 
å ha sterke lokale knutepunkter med solide fagmiljøer, og departementet ønsker å 
presisere i oppdraget at direktoratet også kan foreslå relokalisering av forvalterstillinger 
for å bygge opp under dette, jf. Meld. St. 35 (2023-2024) kapittel 6.3.3. 

 
Det er også en forutsetning at utredningen ivaretar verneområdestyrets faglige 
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instruksjonsmyndighet overfor forvalterne, slik at det er vernestyret som avgjør overordnede 
spørsmål knyttet til forvaltning av det enkelte område, eksempelvis prioritering mellom større 
overordnede oppgaver m.v. 

 
Departementet mener at det er sentralt at verneområdestyrene involveres tett gjennom 
hele prosessen. Departementet tar derfor sikte på å presisere i oppdragsbrevet at styrene 
skal inviteres til et oppstartsmøte, at det bør etableres en referansegruppe med 
representanter fra noen utvalgte styrer som involveres i det fortløpende arbeidet, og at 
styrene skal få anledning til å avgi sine synspunkt på et eventuelt forslag til ny 
organisering før direktoratet sender sin tilråding til departementet.» 

 
Styreleder Ole Tvete Muriteigen deltok på møte med KLD 21.01.25. Han har etter møtet 
kommet med et innspill til sekretariatet: 

Viser til møte i regi av KLD i dag. 
Det ble satt frist for eventuelle skriftlige innspill til 10. februar. 
Innspillet bør forankres i AU eller styret (best). Kan sikkert skje via e-post. 
Hva tror dere? 
Kopierer inn innlegget mitt nedenfor. 
Mvh OleTM  
 
Utgreiing av organisering av verneområdeforvaltere 21. januar 2025 
For å sikre brei folkeleg forståing for verneområdeforvaltning må ein ha dyktige og 
motiverte forvaltere, styremedlemmer med solid lokalkunnskap – alt basert på oppdatert 
forvaltningsplan.  
Saksforberedelsene er omfattende, og saksmengda er stor.  
Det krev gode og effektive system forvaltarane kan vere ein del av (fagsystem, økonomi, 
arkiv – og ikkje minst likviditet), og det krev ein profesjonell arbeidsgjevar (rekruttering, 
lønn/personal, kompetanse, samlinger, oppfølging, m.m.) 
(…fekk m.a. delta i den siste rekrutteringsprosessen vi hadde. Svært nyttig…). 
Det at forvaltarane er tilsette hos Statsforvaltaren kan gi utfordringer, men det kan også 
alle andre opplista alternativ.  
Dei siste åra har er ingen av våre styrevedtak påklaga av Statsforvaltar, og i klager som 
går til direktoratet har styret fått medhald. Derfor tør vi påstå at vi er godt kalibrerte om ein 
modell som fungerer godt. 
Rolleforståing er sjølvsagt sentralt, og bør nok prioriterast enda høgare framover, men min 
konklusjoner at det er langt fleire fordelar enn ulemper ved modellen vi har i dag. 

Hjemmelsgrunnlag 
Delegering 
Miljøverndepartementet har i brev av 9. mars 2011 delegert forvaltningsmyndigheten for 
verneområdene til Rondane-Dovre nasjonalparkstyre i medhold av naturmangfoldloven § 62, 
jf. § 77.  
I brev av 6. juni 2013 fra Miljøverndepartementet ble forvaltningsmyndigheten for 
Hemmeldalen naturreservat også delegert til Rondane-Dovre nasjonalparkstyre. 
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Vedtekter for nasjonalparkstyret 
4. Nasjonalpark-/verneområdestyrets sekretariat  
Nasjonalpark/verneområdestyret skal ha et sekretariat som består av en eller flere 
nasjonalpark-/verneområdeforvaltere.  
Nasjonalpark-/verneområdeforvalter(e) ansettes av Statsforvalteren.  
Ansettelsen skjer etter egen instruks for ansettelse av nasjonalpark /verneområdeforvalter 
utarbeidet av Klima- og miljødepartementet, og i dialog med styret.  
Nasjonalpark-/verneområdeforvalteren er underlagt styret i forvaltningen av verneområdet. 
Statsforvalteren har personal- og administrativt ansvar for nasjonalpark- 
/verneområdeforvalteren. Ved permisjon, langtidsfravær, eller der forvalter varsler om 
fratredelse fra sin stilling, skal Statsforvalteren i dialog med styret komme til enighet om 
hvordan forvalters arbeidsoppgaver skal løses inntil forvalter er tilbake, eller ny forvalter er 
ansatt.  
Nasjonalpark-/verneområdestyret disponerer forvalterens arbeidstid.  

Vurdering 
Sekeretariatet for Rondane-Dovre nasjonalparkstyre er meget godt tilfreds med hvordan 
stillingene som nasjonalparkforvaltere er organisert, med Statsforvalteren i Innlandet som 
arbeidsgiver og at vi ellers «er underlagt styret i forvaltningen av verneområdet». Videre at 
det er nasjonalparkstyret som disponerer forvalterens arbeidstid. 
 
Som ansatte hos Statsforvalteren i Innlandet har vi tilgang til fagsystemer som er helt 
avgjørende for at vi skal kunne drive en kunnskapsbasert og effektiv forvaltning: 

• Arkiv, journalføring, møtemodul, GIS og andre fagsystem 
• Økonomi- og lønnssystemet. 

Andre ansatte knyttet til disse systemene yter en stor og god innsats når det gjelder 
oppfølging og veiledning av våre oppgaver. 
 
Tilknytningen til statsforvalteren sikrer likviditet gjennom hele året for anskaffelse av varer og 
tjenester. 
 
Arbeidsgiverrollen er godt og profesjonelt ivaretatt. 
 
Sekretariatet slutter seg derfor til innspillet fra styreleder, og innstiller på at den blir gitt som 
nasjonaparkstyrets uttalelse i saken. 
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